
 

Proponente: Dirigente Amministrativo 03/06/2014 
                                                (Direzione Centrale, Servizio) (Data) 

Oggetto:  Prestazioni intermediate presso gli uffici Iat di Venezia anno 2014 
Riferimenti a precedenti decreti:   

    

  
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che l’APTVE, svolge la funzione turistica, delegata dalla Provincia di Venezia, 
avvalendosi sul territorio attraverso la rete IAT ubicati sul territorio di competenza; 
 
Considerato che a seguito della progressiva riduzione dei finanziamenti regionali 
l’Azienda si è trovata in seria difficoltà nel fornire all’utenza i medesimi standards di 
qualità di quantità garantiti negli esercizi trascorsi del servizio pubblico di assistenza ed 
informazione turistica, contestualmente i nuovi indirizzi degli Enti superiori hanno 
auspicato, al fine di assicurare il servizio degli uffici una serie di nuove azioni alternative e/o 
complementari quali 

- la gestione dei singoli uffici con assunzione dei costi di gestione da parte di un soggetto 
terzo (ente locale, associazione, operatore economico) compreso il costo del personale 
addetto; 

- esternalizzazione a gestori esterni, con apposito strumento contrattuale,  
- installazione di dispositivi automatici. 

In questa nuova realtà al fine di far fronte alla domanda informativa si sono sviluppati dei 
progetti pilota di collaborazione e partenership con soggetti privati all’interno del segmento 
turistico riguardo la mobilità ed i trasporti, la cultura e l’accoglienza. In particolare si sono 
instaurati dei rapporti commerciali, attraverso una collaborazione nella vendita dei prodotti 
commerciali offerti al turista da parte in nome e per conto dell’APT di taluni soggetti 
(Alilaguna, Supernova, VeneziaSì, Turismo Ricettivo Veneziano) della realtà veneziana, 
oltre all'erogazione di un servizio minimo  informativo-turistico di base. Detti rapporti sono stati 
contrattualizzati e prevedono una compartecipazione alle spese di funzionamento, una 
partecipazione agli utili prodotti dalla vendita dei prodotti (royalty) ed anche 
un’acquisizione di servizi APT di detti operatori. Se gli importi relativi alla 
compartecipazione delle spese sono fissati dai suindicati contratti in sede di stipulata, non 
altrettanto si poteva stimare in via preventiva le royalties, in quanto la medesima non era 
facilmente determinabile, trattandosi della prima esperienza all’interno della città di 
Venezia, per tal motivo si rende ora necessario, alla luce dei risultati raggiunti, provvedere 
a quantificare gli impegni di spesa (royalties ) ed assumere sulla base di quanto incassato 
gli aggi di competenza degli intermediari, nonché gli importi di quanto incassato in nome e 
per conto con valutazione anche del periodo di qui alla fine dell’esercizio; 
 
Preso atto che dette collaborazioni sono avvenute con una puntuale suddivisone degli 
spazi interni delle strutture, che hanno così consentito lo svolgersi sia delle attività di 
vendita di prodotti e sia l’espletamento delle funzioni di informazioni al turista così come 
stabilito dalle normative regionali in materia di IAT e che, nel rapporto instaurato con 
Alilaguna, c’è  stata reciprocità di collaborazione, nel senso che Apt ha gestito un 
collabora 
 
Visto a suo tempo le proposte elaborate dall’ufficio commerciale;  



 

 
VISTO 

 
- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria, 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, 
- l’art. 27 dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 

Venezia, 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 170 in data 19 marzo 2010 “Nomina 

Direttore Generale”, 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59  in data 14 maggio 2007 

“Approvazione Regolamento di Contabilità” 
 

DECRETA 
 

a) di dar atto che l’attività svolta dai sotto indicati soggetti presso: 
Ufficio IAT San Marco 71/F Supernova; 
Ufficio IAT San Marco 71/F Turismo Ricettivo Veneziano; 
Ufficio IAT Aeroporto Turismo Ricettivo Veneziano; 
Ufficio IAT Aeroporto VeneziaSì; 
Ufficio IAT San Marco Venice Pavilion Alilaguna; 
a seguito di collaborazioni debitamente contrattualizzate complessivamente in via 
presuntiva daranno luogo ad incassi in nome e per conto, che matureranno 
royalties da riconoscere ai seguenti soggetti per i seguenti importi  
a) Alilaguna,   €   36.000,00 
b) Supernova,   €    3.000,00 
c) VeneziaSì  €   20.000,00 
d) Turismo Ricettivo  €   90.000,00 

 
 

b) di incaricare la responsabile Anna Boscolo all’attestazione dei reports di vendita e 
alla quantificazione di quanto dovuto sulla base dei report predisposti dall’ufficio 
commerciale. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Tullio Galfrè 
F.to 

Visto di regolarità contabile 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott. Massimo Romano 
F.to 

 
 
 
Decreto: 

62 

  Data: 

03 giugno2014 

      

Note: 

 


